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1. ВВЕДЕНИЕ

1.1. Актуальность работы.

История применения серы уходит в глубокую древность и уже на заре ци-

вилизации использовались бактерицидные свойства серы в виде серных мазей.

Раннему использованию серы способствовало нахождение ее в природе в само-

родном состоянии. И по мере развития промышленности потребность в элемент-

ной сере, в качестве сырья для получения многочисленных химических продуктов

непрерывно возрастало. И в настоящее время элементная сера входит в пятерку

наиболее широко используемых химических продуктов, но несмотря на это об-

стоятельство в связи с наличием на рынке серы значительного количества избы-

точной серы актуальна проблема изучения её физико-химических характеристик

для создания новых химических продуктов на её основе.

В настоящее время основное количество серы расходуется на производство

серной кислоты (90%), находит широкое применение в промышленности в каче-

стве вулканизирующего агента и в сельском хозяйстве в качестве фунгицида и

удобрений.

Несмотря на широкий диапазон и объемы применения серы на настоящее

время производство серы значительно превышает ее потребление, и существова-

ние такой диспропорции прогнозируется, по крайней мере, до 2015 - 2020 гг.

Между тем спрос на основные виды серной продукции стабилизировался, а

в ряде направлений имеет тенденцию к уменьшению благодаря внедрению новых

технологий. В этой ситуации остро стоит проблема утилизации все возрастающих

объемов серы. Наиболее перспективными направлениями являются исследование

физико-химических закономерностей образования наночастиц серы и разработка

на их основе новых материалов, цена которых заметно превышает цену самой се-

ры как сырья, и расширение использования серы в нетрадиционных материалоем-

ких сферах.

Ценные специфические свойства серы - гидрофобность, бактерицидные и

связующие свойства, низкая токсичность, хемостойкость в кислых средах - соз-

дают неплохие предпосылки для решения вышеуказанной проблемы. Однако су-
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ществуют и ограничения, связанные с хрупкостью серы ограничивающее ее при-

менение, плохой совместимостью серы с различными химическими веществами ,

трудной растворимостью, специфическим запахом и др. Множество аллотропных

модификаций и кристаллических форм серы, химическая инертность при атмо-

сферных условиях, зависимость свойств от способа получения, содержания при-

месей и условий хранения вносят дополнительные затруднения при работе с се-

рой.

В тоже время указанные ограничения могут быть использованы в качестве

преимуществ. Например, химическая инертность при атмосферных условиях по-

зволяет использовать серу в качестве инертного наполнителя или связующего для

строительных материалов. Трудная растворимость в различных средах особенно в

водной среде позволяет использовать серу в различных конструкционных мате-

риалах.

Работа выполнялась на кафедре неорганической химии ФГБОУ БашГУ при

поддержке гранта РФФИ № 12-03-97034р_поволжье_а и в «лаборатории иннова-

ций по изучению минерального сырья» ГБУ РБ «НИТИГ АН РБ» в соответствии с

государственными научно-техническими программами АН РБ: «Создание и мо-

дернизация химических технологий и материалов для инновационного развития

экономики Республики Башкортостан» и «Химические технологии и новые мате-

риалы для инновационного развития экономики Республики Башкортостан»». Ра-

бота также поддержана программой целевого финансирования Республики Казах-

стан «Разработка новых методов получения наночастиц серы для создания техно-

логий производства препаратов различного функционального назначения».

1.2. Цель работы.

Изучение структурных и термических характеристик механически активи-

рованной серы, оптимизация процесса синтеза полисульфидов, полученных с ис-

пользованием механически активированной элементной серы, исследование фи-

зико-химических закономерностей образования наночастиц серы из растворов

полисульфидов щелочных и щелочноземельных металлов, а также в порах неор-

ганических материалов в виде гидрофобного покрытия.
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Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

- провести анализ влияния механической активации различными способами на

размеры частиц, термические и структурные характеристики серы;

- изучить процесс получения концентрированных растворов полисульфидов ще-

лочных и щелочноземельных металлов в водных средах;

- исследовать процесс образования наночастиц серы из полисульфидных раство-

ров и возможность регулирования их размеров;

- изучить структурные и термические характеристики наноразмерной серы;

- на основе результатов исследований решить задачу создания наноразмерных,

гидрофобных покрытий в порах важнейших строительных материалов.

Решение поставленных задач в научном плане обеспечивается комплексным

анализом влияния механической активации на геометрические размеры, струк-

турные и термические характеристики серы, изучением процесса образования по-

лисульфидов щелочных и щелочноземельных металлов с применением механиче-

ски активированной серы. Исследованием механизма образования наночастиц се-

ры из полисульфидных растворов, динамики изменения размеров частиц от кон-

центрации серы, рН среды и природы металла полисульфида. Исследованием

процесса формирования наноразмерных водоотталкивающих покрытий из нано-

частиц серы в порах неорганических материалов.

1.3. Научная новизна.

1. Установлены зависимости в распределениях частиц по размерам, структурном

и термическом состояниях дисперсных частиц серы, полученных механической

обработкой и химическим осаждением из растворов полисульфидов.

2. Установлено, что использование механически активированной серы позволяет

улучшить условия протекания реакции синтеза растворов полисульфида кальция.

3. Выявлены закономерности образования наночастиц серы в водных средах,

дальнейшей их эволюция в более крупные образования, условия стабилизации

размеров частиц на уровне 20-25 нм, определены условия выделения порошка на-

ночастиц серы смешиванием водных растворов полисульфидов и кислот.
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4. Установлено, что в результате пропитки пористых неорганических материалов

полисульфидными растворами на поверхности пор образуется покрытие из нано-

частиц серы, придающее материалам водоотталкивающие свойства.

1.4. Практическая ценность работы.

1. Разработан метод получения водоотталкивающих составов на основе концен-

трированных водных растворов полисульфидов щелочноземельных металлов, по-

казана эффективность последних в качестве средств защиты строительных мате-

риалов.

2. Разработан метод химического осаждения порошка наночастиц серы который

может быть использован для получения эффективных антимикробных препаратов

для медицины и в сельского хозяйства.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1. История применения серы.

Сера является неметаллом, ее можно встретить в виде самородного вещест-

ва, а также в виде соединений. Она не имеет вкуса и запаха, нерастворима в воде,

и часто встречается в виде желтых кристаллов или массивных образований. Это

один из самых распространенных элементов найденных в чистом кристалличе-

ском виде. Самородная сера обычно встречается в виде месторождений, которые

являлись в течение длительного времени основным источником серы. На сего-

дняшний день наибольшее количество элементной серы содержится в виде серо-

содержащих соединений в сочетании с другими элементами. Наибольшее количе-

ство серы встречается в виде сульфидов: меди, железа, свинца и цинка, а также и

сульфатов бария, кальция, магния и натрия.

Следует отметить, что ранние цивилизации удовлетворяли свои потребно-

сти легко доступной самородной серой, покрывавшей поверхность кратеров дей-

ствующих и потухших вулканов. Сера использовалась египетскими жрецами за

2000 лет до н.э. для окуривания ее парами помещения культовых залов. Цивили-

зации, существовавшие до римской империи, использовали "кирпичи" из серы в

качестве фумиганта, отбеливающего вещества, и ладана в религиозных обрядах.

Римляне использовали серу или дым от ее сжигания в качестве инсектицида и для

очищения воздуха в комнатах, где проводили лечение больных. Греки и римляне

использовали серу в пиротехнических целях, а также для изготовления смесей се-

ры со смолой, канифолью, асфальтом и другими горючими веществами для при-

менения в военных целях. В Китае (557 - 479 до н.э.) путем смешивании серы с

другими веществами был получен порох, рецепты изготовления его впоследствии

дошли до Европы. Начиная с XIII века европейцам для производства пороха тре-

бовалось все большее количество серы. Но самым большим стимулом в индуст-

риальном использовании серы стало рождение промышленной химии в XVIII ве-

ке для которой серная кислота стала самой важной и востребованной минераль-

ной кислотой. Все нарастающее применение серной кислоты не удовлетворялось

серой добываемой из месторождений обычными методами. В течение XIX века,
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95% производств в мире, использующих серу, потребляли серу из сицилийского

месторождения, но монополистическая практика и высокие цены, в конечном сче-

те, вынудили индустриальных потребителей искать новые предложения.

В конце XIX века инженером Фрашом (Frasch) был изобретен метод, кото-

рый позволил извлекать самородную серу из подземных месторождений путем

обработки серы перегретым паром, который расплавлял серу и доставлял ее на

поверхность. Процесс Фраша сделал доступными крупные подземные месторож-

дения серы, расположенные в США, Канаде, Японии, Франции, Польше и Мекси-

ке. Вулканические отложения в настоящее время эксплуатируются в Индонезии, в


[…]


Ракушечник был пропитан раствором полисульфида кальция, затем был вы-

сушен. Далее ракушечник был растворен в растворе соляной кислоты и пропущен

через воронку, содержащую фильтровальную бумагу. Анализ показал, что в осад-

ке содержится порошок желто зеленого цвета, а материал ракушечника, превра-

тившийся в результате взаимодействия с соляной кислотой в растворимый в воде

CaCl2 прошел через фильтр. Далее осадок был многократно промыт водой и про-

анализирован с помошью ренгеновского дифрактометра. Было установлено, что

осадок, оставшийся на фильтре представляет собой высокодисперсный порошок

серы, имеющий орторомбическую кристаллическую решетку. Затем порошок се-

ры был высушен и на устройстве Shimadzu SALD – 7101 проведено измерение

интегрального (рис. 5.2.3 а) и дифференциального (рис. 5.2.3 б) распределения

частиц серы по размерам [153,156].

Из рис. 5.2.3 а, видно, что все частицы имеют размер меньший, чем 120 нм,

причем 90% частиц имеют размер меньший 100 нм. Измерения показали, что ми-

нимальный размер частиц, зафиксированный устройством Shimadzu SALD – 7101,

равнялся 20 нм. Из рис. 5.2.3 б, видно, что максимальное число частиц имеет раз-

мер около 50 - 60 нм. Несмотря на то, что условия образования наночастиц, полу-

ченных различными способами (на сколах бетона (рис. 5.2.1), путем разбавления

раствора полисульфида кальция (рис. 4.3.4), путем растворения ракушечника об-

работанного полисульфидом кальция (рис. 5.2.2)) разные, кривые дифференци-

ального и интегрального распределения частиц по размерам во всех случаях близ-

ки друг к другу.

а
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Рис. 5.2.3. Распределение частиц по размерам, полученных из пропиточного рас-

твора «Аквастат»: а - интегральное распределение; б - дифференциальное распре-

деление

Этот факт свидетельствует о том, что в процессе высыхания и в порах и по-

рошка серы, полученного из пропиточного раствора путем его разбавления, про-

исходит трансформация молекул пропиточного состава в наночастицы серы по

единому механизму.

На основе полученных результатов были разработаны технические условия

- КОМПОЗИЦИЯ ГИДРОФОБИЗИРУЮЩАЯ «АКВАСТАТ» ТУ 2293-001-

00209272-2009, которые введены в действие с 01 марта 2009 г. организовано

опытное производство на базе ГБУ РБ «НИТИГ АН РБ».
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6. ВЫВОДЫ

1. Выявлены существенные различия в свойствах дисперсных частиц серы, полу-

ченных измельчением и химическим осаждением из растворов полисульфидов

щелочных и щелочноземельных металлов. Установлена предпочтительность ис-

пользования механически активированной серы для получения полисульфидных

растворов и применения метода химического осаждения для получения наноча-

стиц серы. Установлено, что измельчение серы в центробежной мельнице приво-

дит к механической активации серы с образованием высокодисперсных частиц в

диапазоне от 50 нм до 110 нм в количестве 20% от общего количества частиц.

Найдено, что механическая активация в центробежной мельнице приводит к

уменьшению на 16% затрат энергии на процессы плавления и полимеризации се-

ры.

2. Установлено, что применение механически активированной серы улучшает ус-

ловия протекания реакции образования полисульфидов лития, натрия, калия,

кальция, стронция и бария, в частности, применение механически активированной

серы в реакции синтеза полисульфида кальция позволяет увеличить плотность

раствора с 1,18 до 1,27 г/см
3
и уменьшить количество осадка с 35 до 2%.

3. Установлено, что при разбавлении водой молекулы полисульфидов гидролизу-

ются с образованием сферически симметричных наночастиц со средним размером

20 нм, для которых характерна орторомбическая структура с меньшим содержа-

нием дефектов, с повышенными на 19% по сравнению с комовой серой значения-

ми энергии структурного перехода Sα→Sβ и с возросшими на 13% величинами

энергии плавления решетки, при этом наблюдается уменьшение температуры по-

лимеризации на 15
0
С и энергии полимеризации в 2,6 раз.

4. Впервые проведено комплексное изучение динамики образования из неоргани-

ческих полисульфидов различной химической природы наночастиц серы и даль-

нейшее изменение их размеров в режиме реального времени. Установлено, что в

результате химического осаждения первоначально в водной среде формируются

наночастицы со средним размером 20 нм, впоследствии они укрупняются и обра-
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зуют агломераты со средним размером 300 нм, а далее из них образуются более

крупные кластеры размерами 5-50 мкм, рассыпающиеся при воздействии ультра-

звука на первичные частицы размерами 20 нм. Введение этилового или изопропи-

лового спиртов в количестве 5 – 30% приводит к стабилизации размеров частиц в

субмикронном диапазоне.

5. Выделены дисперсные частицы серы со средними размерами 20 нм смешивани-

ем водных растворов полисульфидов с органическими и неорганическими кисло-

тами. Обнаружено, что размеры частиц серы регулируются изменением концен-

трации полисульфидных и кислотных растворов, введением ПАВ, этилового и

изопропилового спиртов. Выявлено увеличение размеров частиц серы с ростом

мольного соотношения кислота/полисульфид кальция (тиосульфат натрия) для

всех изученных неорганических и органических кислот. Выявлено также увели-

чение размеров частиц с ростом концентрации кислоты, получено согласие с ли-

тературными данными [5].

6. Установлена высокая (более 1 см) проникающая способность полисульфида

кальция в бетон и кирпич. Показано, что обработка бетона водным раствором по-

лисульфида кальция плотностью 1,24 г/см
3
, полученного с использованием меха-

нически активированной серы, приводит к образованию наноразмерных покры-

тий, препятствующих проникновению воды в поры и уменьшающих коэффициент

водопоглощения в 2-5 раз, увеличивающих прочность бетона на 37%, а морозо-

стойкость в 2,3 раз.
