04.08.15 № 44-4036

на № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ГУП «Институт
нефтехимпереработки РБ»,
доктор технических наук, профессор,
член-корреспондент АН РБ
Теляшев Эльшад Гумерович

« _____ » 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - Государственного унитарного предприятия «Институт нефтехимпереработки Республики Башкортостан» на диссертационную работу Хусаинова Азата Наилевича на тему: «Физико-химические закономерности образования наночастиц серы, полученных методами измельчения и химического осаждения», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности: 02.00.04 - физическая химия

Представленная диссертационная работа состоит из пяти глав, выводов и списка литературы из 156 наименований. Общий объем диссертации составляет 135 страниц, включая 53 рисунка и 12 таблиц. Диссертация представляет собой законченное исследование, посвященное разработке методов получения наночастиц серы из водных растворов неорганических полисульфидов и использовании их для создания универсальных гидрофобизаторов долговременного действия для основных неорганических строительных материалов.

1. Актуальность темы выполненной работы

Элементарная сера на протяжении многих лет занимает заметное место в химии и химической технологии, она используется на производство важнейшей для промышленности серной кислоты, в целлюлозно-бумажном

9713

МЫ В НЕФТЯНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ С 1956 ГОДА!

производстве, в сельском хозяйстве и во многих других направлениях. Необходимые для нужд промышленности объемы серы восполнялись разработкой месторождений природной серы и использованием сернистого газа возникающего при переделе сульфидных руд. В настоящее время в связи с разработкой месторождений высокосернистых нефти и газа возникла иная ситуация - ежегодное мировое производство нефтегазовой серы превышает 60 млн. тонн, в результате на рынке появилось значительное количество невостребованной серы. В тоже время спрос на основные виды серосодержащей продукции стабилизировался, а в ряде направлений имеет тенденцию к уменьшению благодаря внедрению новых технологий. В создавшейся ситуации представляется весьма актуальной разработка методов использования хорошо известных ценных свойств серы, таких как бактерицидность и гидрофобность для наночастиц серы. Большие научные и практические ожидания в этой чрезвычайно важной для современной промышленности области знаний связываются с использованием методов нанотехнологий. В связи с этим диссертационная работа Хусаинова А.Н., посвященная методам получения и применения наночастиц серы весьма актуальна.

2. Значимость для науки и производства результатов диссертационных исследований автора

Основные научные результаты, полученные автором:

1. Рентгеновским и термическим анализом выявлены существенные различия в свойствах дисперсных частиц серы, полученных измельчением и химическим осаждением из растворов полисульфидов щелочных и щелочноземельных металлов. Показано, что в результате химического осаждения из полисульфидных растворов образуются наночастицы серы с более совершенной структурой с орторомбической симметрией, для которой существенно снижаются температура и энергия полимеризации.
2. Установлено, что использование механически активированной в центробежной мельнице серы в химической реакции получения полисульфидных растворов приводит к существенному увеличению выхода продукта и уменьшению количества отходов.
3. Выявлен единый механизм образования наночастиц серы со средним размером 20 нм путем разбавления полисульфидных растворов водой, или смешиванием с растворами кислот, при соблюдении определенных условий касающихся концентраций полисульфидных и кислотных растворов.
4. Установлены закономерности изменения размеров наночастиц серы,

закрывающиеся в образовании первичных наночастиц со средним размером 20 нм, их укрупнения до частиц со средним размером 300 нм, а впоследствии образования из них более крупных агрегатов размерами 5-50 мкм. Разработана методика регулирования размеров частиц серы в водной среде.

5. Обнаружено, что пропитка пористых неорганических веществ полисульфидным раствором приводит к проникновению раствора в поровое пространство, в дальнейшем, при высыхании раствора, к возникновению на поверхности пор водоотталкивающего наноразмерного покрытия из частиц серы.

Научная новизна выполненной работы определяется тем, что она посвящена мало исследованным вопросам синтеза полисульфидных растворов и получению из них наночастиц серы. Впервые путем сравнения структурных и термических параметров комовой, механически активированной и наноразмерной серы, установлен различный характер протекания в них фазовых переходов плавления и полимеризации. Установлены закономерности образования в водных средах наночастиц серы, последующего их укрупнения в агломераты, разработаны методы регулирования размеров частиц серы и их стабилизации на уровне 20 нм введением спиртов и поверхностно активных веществ. Определены условия выделения из водной среды порошка наночастиц серы смешиванием водных растворов полисульфидов и кислот. Выявлен единый механизм процесса образования наночастиц серы из водных растворов полисульфидов при разбавлении последних водой или смешиванием с раствором кислот, при смешивании порошков полисульфидов с растворами кислот, а также при высыхании раствора полисульфидов в порах неорганических веществ.

Полученные экспериментальные данные позволяют оптимизировать процесс синтеза полисульфидных соединений путем применения серы механически активированной в центробежной мельнице, что позволяет снижать затраты на производство и увеличивать выход целевого продукта. Разработан и запатентован способ получения из полисульфидных растворов порошка наночастиц серы, который может быть использован в качестве действующего вещества при создании эффективных биологически активных препаратов. Впервые водный раствор полисульфида кальция успешно использован в качестве эффективного гидрофобизатора, позволяющего обеспечивать долговременную защиту строительных материалов.

3. Значимость для производства результатов диссертационных

исследований автора

Представленная диссертационная работа содержит результаты экспериментальных исследований физико-химических закономерностей явления интенсивной механической обработки серы в центробежной и шаровой мельницах с добавлением диспергаторов. Показано существенное различие в результатах применения центробежной мельницы для механической активации серы, заключающееся в существенном изменении структурного и термического состояния серы и в значительном увеличении эффективности проведения реакции получения полисульфида кальция. Автор провел подробное исследование процессов синтеза полисульфидов щелочных и щелочноземельных металлов и выделения из них наночастиц серы. Проведено подробное исследование процесса образования наночастиц серы в режиме реального времени, установлен характер изменения размеров частиц во времени за счет процессов агломерации, показана возможность регулирования размеров частиц введением спиртов и поверхностно активных веществ. Разработан и запатентован метод получения наночастиц серы из полисульфидных растворов, а также предложен оригинальный метод использования гидрофобизирующих свойств наночастиц для защиты строительных материалов от проникновения воды. Работа выполнялась на кафедре неорганической химии ФГБОУ БашГУ при поддержке гранта РФФИ № 12-03-97034p_поволжье_a и в «лаборатории инноваций по изучению минерального сырья» ГБУ РБ «НИТИГ АН РБ» в соответствии с государственными научно-техническими программами АН РБ: «Создание и модернизация химических технологий и материалов для инновационного развития экономики Республики Башкортостан» и «Химические технологии и новые материалы для инновационного развития экономики Республики Башкортостан». Работа также поддержана программой целевого финансирования Республики Казахстан «Разработка новых методов получения наночастиц серы для создания технологий производства препаратов различного функционального назначения».

4. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты диссертационной работы Хусаинова А.Н. рекомендуются к использованию в КНИТУ (г. Казань), РХТУ им. Д.И. Менделеева (г. Москва), СПб химико-технологическом университете (г. Санкт-Петербург), Институте химии твердого тела и механохимии СО РАН и всем организациям, занимающимся защитой строительных материалов.

5. Личный вклад автора

1. В разработке нового подхода (включающего фундаментальные исследования и технологический подход) позволяющего получать наночастицы серы из полисульфидных растворов, имеющего практическое применение в строительной индустрии и медицине.
2. В разработке нового метода с применением метода механической активации, позволяющего получать концентрированные растворы полисульфида кальция, пригодные для использования в качестве эффективных гидрофобизаторов.
3. В разработке методики получения полисульфидов щелочных и щелочноземельных металлов и исследовании их свойств.
4. Участие в экспериментах по измерению размеров частиц в режиме реального времени и обнаружении закономерностей процессов образования первичных наночастиц серы и их дальнейшего укрупнения определению.
5. Участие в экспериментах по гидрофобизации строительных материалов с применением полисульфида кальция.
6. В проведении рентгеновских и термических исследований микронной и наноразмерной серы.
7. В обсуждении полученных результатов и подготовки их к публикации.

6. Замечания по содержанию работы:

1. В литературном обзоре приводятся работы по выделению наночастиц серы в микроэмульсиях. Не ясно, насколько использованный автором метод выделения наночастиц серы в водной среде предпочтителен по сравнению с методом микроэмульсий.
2. В работе приведены результаты по выделению наночастиц серы из полисульфидных растворов и их эволюция во времени. Непонятно есть аналогичные работы в литературе?
3. В работе разработан метод практического применения результатов для защиты строительных материалов от атмосферных воздействий. Не понятно как соотносятся полученные результаты с имеющимися в строительной практике методами защиты строительных материалов?

Заключение

Эти замечания не влияют на положительную оценку выполненной

работы и не ставят под сомнение основные выводы диссертации. Все составные части работы выстроены в единую логическую цепь, каждое звено которой проясняет процессы синтеза полисульфидных растворов, образования гидрозоля наночастиц серы, эволюции размеров частиц серы во времени и их регулирования введением различных химических веществ, и последующего применения наночастиц серы для гидрофобизации важнейших строительных материалов. По теме диссертации опубликовано 32 печатные работы, из которых 10 статей опубликовано в профильных изданиях по тематике диссертации из рекомендованного списка ВАК РФ. Автореферат диссертации адекватно отражает её содержание.

Диссертационная работа Хусаинова А.Н. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты по механической активации серы и получению наночастиц серы из неорганических полисульфидов, исследованию эволюции размеров частиц во времени, полученные диссертантом, имеют существенное значение для физико-химической отрасли знаний. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Диссертационная работа отвечает всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Хусаинов Азат Наилевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия.

Отзыв обсужден и одобрен на научном семинаре отдела оптимизация и моделирования технологических процессов ГУП ИНХП РБ 04 августа 2015 года, протокол № 6.

Зав. лабораторией процессов очистки технологических газов и переработки сероводорода ГУП ИНХП РБ, кандидат технических наук: 02.00.13 – Нефтехимия; телефон: (347)243-31-10; e-mail: pav-08@mail.ru

Алексей
Владимирович
Подшивалин

Ученый секретарь, зав. лабораторией технологии углеродных материалов ГУП ИНХП РБ; доктор технических наук: 05.17.07 – Химическая технология топлива и газа; (347) 242-24-39, e-mail: amm.inhp@yandex.ru

Марс Махмудович
Ахметов